
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N° 005 DE 22 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2017/113993.
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor José Giovanni da Silva, Id 
Funcional nº 589955/1, CPF n° 195.841.212-00, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde / SESPA, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

908338 01030000 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 22 de Março de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 159188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0067/2017, de 22/03/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial técnicos supervisores de 
zoonoses na investigação de possível ocorrência de epizootia em 
primatas não humanos e medidas de prevenção para F.A.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 
07/04/2017
 Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159369
Portaria n° 0065/2017, de 21/03/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento no laboratório de LTA (confecção de 
esfregaço, coloração de lamina e diagnostico).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5153263/1/ ELIANE  DOS SANTOS SILVA (Datilógrafo) 
/ 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159373
Portaria n° 0064/2017, de 21/03/2017.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão e capacitação intensiva integrada de 
vigilância epidemiológica e controle vetorial em conformidade 
com ações emergências nas áreas de entomologia, vigilância, 
mobilização e combate ao vetor da Dengue/Chikungunya/Zica 
Vírus previsto no PNCD/PNEM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente 
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 
a 07/04/2017
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159382

Portaria n° 0062/2017, de 21/03/2017 
Portaria Individual
Objetivo: Encaminhamento de material biológico  para o Instituto 
de Pesquisa Evandro Chagas, visando exame de epizootia de 
primatas positivas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498829/ PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de Saúde 
Publica) / 3,5 diárias (completa) de 04/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159368
Portaria n° 0063/2017, de 21/03/2017 
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com diretor de endemias do 
10º CRS/ SESPA para encaminhamento de material biológico 
para o Instituto de Pesquisa Evandro Chagas, visando exame de 
epizootia de primatas positivas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 04/04/2017 a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159372
Portaria n° 0066/2017, de 22/03/2017.
Portaria Coletiva
Objetivo: Investigação de possível ocorrência de epizootia em 
primatas não humanos e medidas de prevenção para F.A.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 5143527/1 / CLÁUDIO MAURÍCIO CABREIRA FERREIRA 
(Médico Veterinário) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 a 
07/04/2017
Servidor: 57206443/1 / EDILSON BILHAR MOREIRA (Agente de 
Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 03/04/2017 
a 07/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 159379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 288 de 21 de Março de 2017.
Nome: Odilon Silva Ramos
Cargo: Laboratorista
Matrícula/Siape: 0498899
CPF: 234.722.192-20
Período: 20 a 24.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Redenção.
Objetivo: realizar avaliação do lira realizador.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159370
Portaria nº 297 de 22 de  de 2017.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 28.03 a 04.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: realizar monitoramento das ESF’S e requalifi ca USB
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159430

Portaria nº 289 de 22 de Março de 2017.
Nome: Ademar Coelho Barbosa
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 0505545
CPF: 032.693.292-53
Período: 06 a 10.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa

Destino: Ourilândia do Norte e São Felix do Xingu
Objetivo: tratar de assuntos relacionado a este 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159371
Portaria nº 292 de 22 de Março de 2017.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
Período: 28 a 31.03.2017
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: tratar de assunto relacionado a este 12ºCRS/SESPA, 
junto a AGE-Auditoria geral do estado e TCE-tribunal de conta 
do estado do Pará
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159414
Portaria nº 294 de 22 de Março de 2017.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 03 a 07.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: apoiar município de Bannach na organização 
do processo seletivo para agente comunitário de Saúde e 
implantação do E-SUS na estratégias de Saúde da família.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159427
Portaria nº 298 de 22 de Março de 2017.
Nome: Adenair Vieira de Sá
Cargo: Odontologo
Matrícula/Siape:
CPF: 239.904.906-30
Período: 20 a 24.03.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção e Xinguara
Objetivo: Acompanhar servidor que ira realizar visita técnica 
para controle da tuberculose á aldeia indígena Kayapo bem como 
participar de reunião da cir.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159431
Portaria nº 295 de 22 de Março de 2017.
Nome: Odete Ceza dos Santos
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57206664-1
CPF: 727.734.302-63
Período: 03 a 07.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: apoiar municípios de Bannach na organização 
do processo seletivo para ACS e implantação do E-SUS na 
estratégias de Saúde da família
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 159428
Portaria nº 299 de 22 de Março de 2017.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 0504410
CPF: 234.614.382-00
Período: 28 a 31.03.2017
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar do encontro técnico de planejamento e 
buscar material técnico
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159432
Portaria nº 296 de 22 de Março de 2017.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897525-1
CPF: 720.712.732-49
Período: 28.03 a 01.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: realizar monitoramento das ESF’S e requalifi ca USB no 
Município de Floresta do Araguaia
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 159429
Portaria nº 291 de 22 de Março de 2017.
Nome: Marcilene Silva Alves
Cargo: Farmacêutica
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual


